תפיסת החדשות בכתבי העת העבריים
של ההשכלה בראשיתה: המאסף

משה פלאי

מה חדש? על שאלה זו השיבו עורכי כתב העת העברי בראשיתה של
ההשכלה ביישומה בחדשות שפורסמו בכתב העת. תשובתם עונה
אפוא על השאלה הנדונה במאמר זה: מה הייתה תפיסת ה"חדשות"
של עורכי המאסף? אך תחילה נתבונן ברקע שהביא להוצאת כתב

העת הראשון, המאסף.
בחודש ניסן תקמ"ג )1783( הופץ בקניגסברג )פרוסיה( עלון בן 16
עמוד שהודיע על צאתו לאור של ירחון עברי בשם המאסף, ביוזמתו
של גוף ציבורי שנקרא 'חברת דורשי לשון עבר'. יוזמי הירחון היו
צעירים אינטלקטואלים שביקשו להקים כלי תקשורת פריודי למען
קהל קוראים שהושפע מן הרוחות החדשות של הנאורות, ורצה ליישם

אותן במסגרת יהודית עברית.

החלק השני של המדור
מיועד לרצנזיות על הספרים הללו "מה טיבם, ומה חסרונם, היש בם
תועלת אם אין" )שם, שם(. מדור זה נועד להרחבת הדעת של הקורא

המשכיל בנעשה בתחומי החברה והתרבות בנושאי היהודים.
מחבר העלון הוא כנראה יצחק אייכל, מראשי המשכילים ופעיל
השכלה, החתום בסופו כעורך. הוא ערך את המאסף בשנותיו הראשונות
עד כרך ו, שיצא לאור בשנת תק"ן )1790(. המאסף היה כתב העת
העברי הראשון שיצא לאור בקביעות — אם כי בהפסקות — בשנים

1784 עד 1811.
*

המדור "תולדות הזמן" שיקף את החדשות כפי שנראו בעיני העורך
והובא בסימון מקומו בגיליון בסדר אותיות האלפבית, כפי שצויין
לעיל בנחל הבשור: "ד תולדות הזמן". וכך, בכרך הראשון של המאסף,
בשני החודשים הראשונים, נקט העורך שיטה מעניינת.

ייחוס המפנה לפעולת
האל, אף הוא נאמר בנוסח המקובל, ובאותו הקשר הוזכר לטובה גם
המלך שהטיב עם היהודים: "מה רבו חסדי הצדיק פרידריך מלכנו,

אשר עשה עמנו".

המאסף, שער הגיליון הראשון, תקמ״ד–1784

התיקונים בסדר הלימוד ייעשו על
ידי "אנשים משכילים", כפי שדרשו הוגי ההשכלה, ובהם נפתלי הירץ
ויזל שהמליץ על תיקונים בסדר החינוך, וכמה מן המקצועות הנזכרים
הובאו בספרו דברי שלום ואמת, וכן הדרישה שהתלמיד ילמד על פי
דרכו )"חנוך לנער על פי דרכו"(. הקריאה ליישם תיקונים מעין אלה
בארצות אחרות מעידה על חשיבות הידיעה ועל תפיסת ההשכלה

כחורגת במשימת הפצתה מעֵבר לגבולות מקומיים.25

חדשות מצרפת: המהפכה הצרפתית26
בשנת תקמ"ט )1789( שבּ ה התחוללה המהפכה הצרפתית, הקדיש
המאסף מקום נרחב )שלושה פריטים( לאירוע היסטורי זה. העורכים
בונים את הידיעה לא כחדשה בלתי ידועה אלא כידיעה ידועה: "נודע
בעמים את אשר נתהוה במדינת צרפת בימים האלה". הם מתארים את
האירוע ואת הרקע להתקוממות: "בקום קהל חכמים ונבונים שרים
ורוזנים ויתועדו יחד לבקר אחרי משפט מלכותם ותכונת עמם, אם
טוב אם אין".

הם דרשו מן
המלך "לקיים את דברי הברית על הפדות ועל הגאולה, לקרוא דרור
לכל יושבי הארץ ולקבל עליו את החוקים והמשפטים אשר יחוקו

נשיאי הוועד הגדול ]...[ ויואל להם המלך" )שם(.
הידיעה כתובה מתוך אהדה למהפכה ולמחולליה. בסוף הידיעה
הביאו במלואו תרגום לעברית של איגרת רשמית מאת יהודי פריז,
שנשלחה בד' באלול תקמ"ט )26 באוגוסט 1789( לאסיפה הלאומית
)שם, שס"ז‑שע"א(, ובה תמיכת היהודים בפעולת "הוועד הגדול"
ודרישה ליישם את רעיונות החירות והאחווה גם ליהודים. בעבר
נרדפו היהודים ועתה הם מקווים שזכויות היהודים תיכתבנה באופן
ישיר וגלוי בחוקה החדשה.28 האיגרת מסתיימת בהיגדים על השפעת
המהפכה הצרפתית ומתן זכויות ליהודים גם בארצות אחרות: "ואחינו
העברים בכל מקום מושבם ישמחו וישישו גם הם בטובנו, וכמונו
ישאו קול תודה לכם.

נאומו נמסר במלואו כמסמך
מתועד ואותנטי, המבטא את דרישות היהודים לחופש ולשוויון בכל
אתר. הידיעה מסתיימת בדברי נשיא האספה הלאומית, המאשר כי צירי
האספה שמעו את דברי הציר היהודי, וכי "בכל מאמצי כח נעמולה
לדרוש ולחקור על דבר בקשתכם זאת, וישמח לבבנו ]...[ בהיות לאל

ידינו לקרוא דרור לאחיכם" )שם, ו, עמ' ל"ב(.
ידיעה חשובה נדפסה בחודש אדר תק"ן )1790(. היא מנוסחת
היטב ומביאה מידע מעניין: "מפאריז בא קול מבשר ישועה וגאולה
לאחינו בני ישראל לאמור: הדת נתנה מאת שרי הוועד הגדול ]...[ אל
היהודים השוכנים בבורדעא ]...[ לקרוא להם דרור, להיות כאחד אנשי
ארצם ולאחוז בה כטוב בעיניהם".31 הידיעה ממשיכה את הידיעות

הקודמות על מתן חופש ושוויון זכויות ליהודי צרפת.